
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 1 

 

Comune di Ome 
 

   Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 26 del 30/11/2020 

 

 

 
Delibera del 30/11/2020 Numero 26 

 

 

Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio 2020  
 

Il giorno trenta Novembre duemilaventi alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale in 

videoconferenza. Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Belleri Gloria X  

3 Bono Cristina X  

4 Castellani Emanuele X  

5 Fin Maddalena X  

6 Maiolini Bianca X  

7 Belleri Marco X  

8 Quaresmini Pierluigi X  

9 Roversi Cristian X  

10 Filippi Aurelio X  

11 Peli Simone X  

12 Maiolini Albino X  

13 Maiolini Ezio X  
 

Presenti:  13                    Assenti : 0 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 
di cui sopra. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 2 

 

 

E’ la Vicesindaca, Signora Bianca Maiolini che, su invito del Sindaco, Dottor Alberto Vanoglio, 

spiega i contenuti della variazione di assestamento del bilancio previsionale.  

Il Consigliere Aurelio Filippi registra la “solidità” del bilancio 2020 determinata, in primo luogo, 
dagli ingenti trasferimenti, principalmente statali, attribuiti per interventi di contenimento degli 

effetti della pandemia.  

Quindi, senza voler entrare nel dettaglio delle singole voci di utilizzo di tali risorse, preannuncia 

l’astensione del gruppo consiliare “Intesa Popolare”.  
Il Consigliere Albino Maiolini, del gruppo “Ome concreta”, si augura che le risorse a disposizione 
vengano spese con “razionalità”. Quindi, chiede delucidazioni circa l’utilizzo di 100.000 euro per 
“incarichi professionali”.  
Dichiara l’astensione del gruppo “Ome Concreta”.  
Il Sindaco spiega che gli incarichi previsti riguardano principalmente l’elaborazione del PGT, il 
progetto di gestione del ciclo dei rifiuti, la messa a norma dei sistemi antincendio e degli impianti 

elettrici degli edifici pubblici.  

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 01/04/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, esecutivo ai sensi di legge; 

preso atto delle variazioni di bilancio già deliberate;  

visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
specificato che per l’anno 2020, vista l’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19 che 

ha comportato una gestione della contabilità dell’ente particolarmente difficile, tale termine è stato 

rinviato al 30 novembre;  

dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 

copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 

di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016); 

rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2020-2022, al fine di adeguare 

gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, dettagliate nella 

proposta redatta dalla Responsabile dell’Area Finanziaria; 

rilevato che la variazione proposta rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D. Lgs. 
n. 267/2000;  

richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

dato atto che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la 

congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

sottolineato che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 3 

acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti (Verbale n. 20 del 27/11/2020);  

attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);  

Votando in forma palese, per appello nominale, con nove voti favorevoli, nessun voto contrario e 

quattro astenuti (Filippi, Peli, Maiolini A., Maiolini E.), il consiglio comunale: 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;       

2.di assestare le previsioni bilancio di previsione 2020-2022, apportando le variazioni riportate 

nell’ALLEGATO “A”, che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3.di dare atto che la presente variazione rispetta gli equilibri di bilancio;  

4. attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL).  

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 
procedimento, votando in forma palese, per appello nominale, con nove voti favorevoli, nessun voto 

contrario e quattro astenuti (Filippi, Peli, Maiolini A., Maiolini E.): 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 
 

 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 4 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 



 

Pag. 1 a 2 

 

 
COMUNE DI OME 

Provincia di Brescia 

 

 
PARERE N. 20/2020 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 
 

Il giorno 27 novembre 2020 alle ore 8,00, in Villa d’Almè (BG) via Locatelli Milesi n.10, ha luogo la 
riunione dell’organo di revisione del Comune di Ome, nominato con delibera dell’organo consiliare 
n.1 del 15 gennaio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, per il periodo 15/01/2018 al 
14/01/2021, nella persona del dott. Fabio Romano.  
 
E’ all’ordine del giorno del Consiglio Comunale il seguente argomento:  
“VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020”. 
  

IL REVISORE UNICO 

 
Premesso che: 
• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;  
• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 
articolo 175, comma 2, del TUEL;  
• ai sensi dell’art. 175, comma 4, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 
 

Premesso inoltre che:  
• con deliberazione n. 5 del 01/04/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2012-2022 con i relativi allegati;  
• con deliberazione n. 26 del 14/04/2020 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG);  
 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio, allegata alla deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, sulla 
scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Area;  
 

Rilevato che la presente variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D. Lgs. 
n. 267/2000, come risulta nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale dell’atto;  
 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49 - comma 
1 - T.U. D. Lgs. n. 267/2000;  
 

vista la documentazione ricevuta in data 24/11/2020, esamina la proposta di variazioni apportate 
al bilancio di previsione 2020/2022 e precisamente modifica degli stanziamenti di competenza e di 
cassa, soffermandosi sui motivi che la rendono opportuna e sugli interventi oggetto di variazione;  
 

Preso atto che:  
- tutto il resto rimane invariato;  
- vengono mantenuti gli equilibri ed il pareggio di bilancio;  
 
 



 

Pag. 2 a 2 

 

Il Revisore Unico per quanto sopra esprime  
 

Parere favorevole 

 
all’approvazione della proposta ricevuta avente ad oggetto ““VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE DEL BILANCIO 2020”. 
 

Copia del presente verbale verrà protocollato dal Comune di Ome e depositato agli atti del Servizio 
Finanziario e dell’organo di revisione.  
 
 

Il Revisore Unico dei Conti 
 
 
 
 

___________________________________ 
(Dott. Fabio Romano) 

 
Villa d’Almè (BG), lì 27 novembre 2020. 
 
Letto, confermato, ricevuto e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

___________________________________ 
(dott.ssa Sabrina Zanardelli) 

 

Ome (BS), lì ___________________ 
 
 
 



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO - ASSESTAMENTO del 30/11/2020

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 934.000,00 -32.928,59 0,00 -73.808,00 827.263,41 798.070,02 29.193,39

CS 1.408.588,98 -395.858,98 117.390,85 -14.710,03 1.115.410,82

Tip. 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali CP 655.336,67 0,00 0,00 0,00 655.336,67 490.389,40 164.947,27

CS 524.759,72 64.976,49 65.997,84 0,00 655.734,05

CS 1.933.348,70 -330.882,49 183.388,69 -14.710,03 1.771.144,87

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 1.589.336,67 -32.928,59 0,00 -73.808,00 1.482.600,08 1.288.459,42 194.140,66

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 89.324,00 227.089,97 146.736,05 -6.200,00 456.950,02 408.040,23 48.909,79

CS 71.459,20 394.708,14 31.529,29 -37.530,51 460.166,12

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 11.000,00 -5.000,00 8.056,00 -6.500,00 7.556,00 7.556,00 0,00

CS 8.800,00 -300,00 5.556,00 -6.500,00 7.556,00

CS 80.259,20 394.408,14 37.085,29 -44.030,51 467.722,12

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 100.324,00 222.089,97 154.792,05 -12.700,00 464.506,02 415.596,23 48.909,79

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 329.300,00 -49.865,78 10.708,69 -9.375,00 280.767,91 245.743,66 35.024,25

CS 311.085,47 25.530,41 26.391,12 -12.662,86 350.344,14

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 24.000,00 0,00 1.200,00 -9.082,00 16.118,00 13.590,66 2.527,34

CS 29.139,73 4.677,28 1.400,00 -8.582,00 26.635,01

Tip. 300 Interessi attivi CP 300,00 0,00 0,00 -300,00 0,00 0,00 0,00

CS 240,00 60,31 0,00 -300,14 0,17

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 183.881,51 -68.377,36 6.239,25 -26.972,45 94.770,95 86.974,68 7.796,27

CS 159.196,18 80.786,07 6.336,68 -64.404,41 181.914,52

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 1 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

CS 499.661,38 111.054,07 34.127,80 -85.949,41 558.893,84

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 537.481,51 -118.243,14 18.147,94 -45.729,45 391.656,86 346.309,00 45.347,86

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 122.000,00 65.715,54 100.000,00 -65.045,77 222.669,77 182.669,77 40.000,00

CS 122.600,00 80.533,91 109.000,00 -63.790,62 248.343,29

Tip. 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali CP 12.000,00 4.080,00 7.045,77 0,00 23.125,77 11.000,00 12.125,77

CS 9.600,00 5.664,00 7.045,77 0,00 22.309,77

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 110.000,00 -69.000,00 0,00 0,00 41.000,00 40.053,43 946,57

CS 88.299,88 -50.793,63 4.100,00 0,00 41.606,25

CS 220.499,88 35.404,28 120.145,77 -63.790,62 312.259,31

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 244.000,00 795,54 107.045,77 -65.045,77 286.795,54 233.723,20 53.072,34

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro

Tip. 100 Entrate per partite di giro CP 153.100,00 0,00 30.000,00 0,00 183.100,00 159.866,32 23.233,68

CS 125.584,71 27.200,58 30.310,00 0,00 183.095,29

Tip. 200 Entrate per conto terzi CP 102.900,00 0,00 0,00 -84.000,00 18.900,00 7.700,00 11.200,00

CS 91.085,62 19.589,05 459,98 -69.000,00 42.134,65

CS 216.670,33 46.789,63 30.769,98 -69.000,00 225.229,94

Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 256.000,00 0,00 30.000,00 -84.000,00 202.000,00 167.566,32 34.433,68

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 309.985,76 -281.283,22

28.702,54

128.036,96

405.517,53 -277.480,57

2.727.142,18 71.713,78 2.827.558,50 2.451.654,17 375.904,33CP

CS 2.950.439,49 256.773,63 3.335.250,08

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 22.311,70 1.450,00 2.075,00 -300,00 25.536,70 23.002,26 2.534,44

CS 18.149,67 6.120,10 2.075,00 -300,00 26.044,77

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

22.311,70

18.149,67

1.450,00

6.120,10

2.075,00

2.075,00

-300,00

-300,00

25.536,70

26.044,77

23.002,26 2.534,44

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 2 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 50.880,00 -733,71 0,00 -9.626,74 40.519,55 40.419,55 100,00

CS 48.844,10 2.291,72 0,00 -9.626,74 41.509,08

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

50.880,00

48.844,10

-733,71

2.291,72

0,00

0,00

-9.626,74

-9.626,74

40.519,55

41.509,08

40.419,55 100,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 54.365,00 -466,89 5.350,00 -2.850,31 56.397,80 51.174,30 5.223,50

CS 49.201,90 8.515,62 370,00 -2.850,31 55.237,21

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

54.365,00

49.201,90

-466,89

8.515,62

5.350,00

370,00

-2.850,31

-2.850,31

56.397,80

55.237,21

51.174,30 5.223,50

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 2.560,00 33.418,99 2.000,00 -5.521,00 32.457,99 30.447,99 2.010,00

CS 2.048,00 33.930,99 2.000,00 -5.521,00 32.457,99

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

2.560,00

2.048,00

33.418,99

33.930,99

2.000,00

2.000,00

-5.521,00

-5.521,00

32.457,99

32.457,99

30.447,99 2.010,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 0,00 20.000,00 -200,00 20.800,00 529,00 20.271,00

CS 1.646,00 0,00 20.000,00 -200,00 21.446,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 8.967,95 1.993,70 0,00 -773,70 10.187,95 10.187,95 0,00

CS 32.309,31 -1.675,41 0,00 -773,70 29.860,20

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

9.967,95

33.955,31

1.993,70

-1.675,41

20.000,00

20.000,00

-973,70

-973,70

30.987,95

51.306,20

10.716,95 20.271,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 103.858,00 -20.442,50 18.387,00 -52,64 101.749,86 88.105,36 13.644,50

CS 80.920,00 2.495,50 18.387,00 -52,64 101.749,86

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 37.000,00 40.000,00 100.000,00 -300,32 176.699,68 70.258,76 106.440,92

CS 29.600,00 32.000,00 30.000,00 -300,32 91.299,68

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

140.858,00

110.520,00

19.557,50

34.495,50

118.387,00

48.387,00

-352,96

-352,96

278.449,54

193.049,54

158.364,12 120.085,42

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 6.924,00 5.324,00 2.900,00 -2.964,16 12.183,84 9.283,84 2.900,00

CS 6.060,07 6.585,31 2.900,00 -2.964,16 12.581,22

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 3 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

6.924,00

6.060,07

5.324,00

6.585,31

2.900,00

2.900,00

-2.964,16

-2.964,16

12.183,84

12.581,22

9.283,84 2.900,00

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

CS 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 2.700,00 0,00 -28,20 2.671,80 2.671,80 0,00

CS 0,00 2.160,00 511,80 0,00 2.671,80

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

0,00

0,00

2.700,00

2.160,00

4.000,00

4.511,80

-28,20

0,00

6.671,80

6.671,80

2.671,80 4.000,00

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 7.800,00 -525,00 799,00 -1.481,40 6.592,60 5.793,60 799,00

CS 8.420,00 675,00 799,00 -1.481,40 8.412,60

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

7.800,00

8.420,00

-525,00

675,00

799,00

799,00

-1.481,40

-1.481,40

6.592,60

8.412,60

5.793,60 799,00

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 28.340,00 2.937,00 1.108,00 -2.674,31 29.710,69 29.640,69 70,00

CS 24.185,60 8.505,00 1.108,00 -2.674,31 31.124,29

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 7.320,00 0,00 7.320,00 0,00 7.320,00

CS 999,18 0,00 7.320,00 0,00 8.319,18

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

28.340,00

25.184,78

2.937,00

8.505,00

8.428,00

8.428,00

-2.674,31

-2.674,31

37.030,69

39.443,47

29.640,69 7.390,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

324.006,65

302.383,83

65.655,59

101.603,83

163.939,00

89.470,80

-26.772,78

-26.744,58

526.828,46

466.713,88

361.515,10 165.313,36

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 12.499,00 3.650,48 100,00 -5.240,89 11.008,59 10.428,11 580,48

CS 17.241,26 3.700,69 100,00 -5.240,89 15.801,06

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

12.499,00

17.241,26

3.650,48

3.700,69

100,00

100,00

-5.240,89

-5.240,89

11.008,59

15.801,06

10.428,11 580,48

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

12.499,00

17.241,26

3.650,48

3.700,69

100,00

100,00

-5.240,89

-5.240,89

11.008,59

15.801,06

10.428,11 580,48

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 95.000,00 0,00 7.000,00 0,00 102.000,00 83.600,00 18.400,00

CS 76.000,00 19.000,00 7.000,00 0,00 102.000,00

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 4 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

95.000,00

76.000,00

0,00

19.000,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

102.000,00

102.000,00

83.600,00 18.400,00

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 18.400,00 4.000,00 7.000,00 -4.000,00 25.400,00 17.600,00 7.800,00

CS 18.120,00 24.000,00 3.000,00 -4.000,00 41.120,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

CS 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

18.400,00

18.120,00

4.000,00

24.000,00

11.000,00

7.000,00

-4.000,00

-4.000,00

29.400,00

45.120,00

17.600,00 11.800,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 25.627,00 -3.000,00 1.500,00 -6.994,78 17.132,22 15.632,22 1.500,00

CS 22.796,20 2.125,40 1.500,00 -6.994,78 19.426,82

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

25.627,00

22.796,20

-3.000,00

2.125,40

1.500,00

1.500,00

-6.994,78

-6.994,78

17.132,22

19.426,82

15.632,22 1.500,00

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 7.500,00 2.600,00 0,00 -702,80 9.397,20 9.397,20 0,00

CS 6.802,77 3.392,27 0,00 -702,80 9.492,24

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

7.500,00

6.802,77

2.600,00

3.392,27

0,00

0,00

-702,80

-702,80

9.397,20

9.492,24

9.397,20 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

146.527,00

123.718,97

3.600,00

48.517,67

19.500,00

15.500,00

-11.697,58

-11.697,58

157.929,42

176.039,06

126.229,42 31.700,00

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 65.976,80 -2.072,84 6.300,00 -9.526,42 60.677,54 54.251,34 6.426,20

CS 58.647,90 10.294,34 5.840,50 -9.526,42 65.256,32

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

65.976,80

58.647,90

-2.072,84

10.294,34

6.300,00

5.840,50

-9.526,42

-9.526,42

60.677,54

65.256,32

54.251,34 6.426,20

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

65.976,80

58.647,90

-2.072,84

10.294,34

6.300,00

5.840,50

-9.526,42

-9.526,42

60.677,54

65.256,32

54.251,34 6.426,20

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 2.650,00 0,00 12.600,00 -269,56 14.980,44 2.380,44 12.600,00

CS 2.320,00 480,00 12.600,00 -419,56 14.980,44

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

2.650,00

2.320,00

0,00

480,00

12.600,00

12.600,00

-269,56

-419,56

14.980,44

14.980,44

2.380,44 12.600,00

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 5 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Programma 2 - Giovani

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 5.000,00 0,00 -2.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

CS 0,00 5.000,00 0,00 -2.000,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

3.000,00

3.000,00

0,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

2.650,00

2.320,00

5.000,00

5.480,00

12.600,00

12.600,00

-2.269,56

-2.419,56

17.980,44

17.980,44

2.380,44 15.600,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 19.994,03 1.795,00 0,00 21.789,03 19.930,00 1.859,03

CS 0,00 19.994,03 1.795,00 0,00 21.789,03

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 1.000,00 150,00 0,00 1.150,00 942,92 207,08

CS 0,00 800,00 392,92 0,00 1.192,92

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

20.994,03

20.794,03

1.945,00

2.187,92

0,00

0,00

22.939,03

22.981,95

20.872,92 2.066,11

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

0,00

0,00

20.994,03

20.794,03

1.945,00

2.187,92

0,00

0,00

22.939,03

22.981,95

20.872,92 2.066,11

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 2.600,00 0,00 4.400,00 -59,24 6.940,76 2.540,76 4.400,00

CS 2.957,80 220,00 4.400,00 -59,24 7.518,56

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 53.708,70 5.621,63 -14.363,65 44.966,68 41.792,14 3.174,54

CS 9.951,54 47.733,14 5.621,63 -8.080,00 55.226,31

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

2.600,00

12.909,34

53.708,70

47.953,14

10.021,63

10.021,63

-14.422,89

-8.139,24

51.907,44

62.744,87

44.332,90 7.574,54

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 328.600,00 -11.210,54 5.597,09 -19.000,00 303.986,55 258.547,21 45.439,34

CS 332.012,11 71.875,62 0,00 -49.000,00 354.887,73

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

328.600,00

332.012,11

-11.210,54

71.875,62

5.597,09

0,00

-19.000,00

-49.000,00

303.986,55

354.887,73

258.547,21 45.439,34

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti CP 3.300,00 0,00 0,00 -3.300,00 0,00 0,00 0,00

CS 4.497,00 0,00 0,00 -3.300,00 1.197,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

3.300,00

4.497,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.300,00

-3.300,00

0,00

1.197,00

0,00 0,00

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 6 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

334.500,00

349.418,45

42.498,16

119.828,76

15.618,72

10.021,63

-36.722,89

-60.439,24

355.893,99

418.829,60

302.880,11 53.013,88

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 119.171,00 33.411,67 34,45 -16.578,48 136.038,64 118.386,17 17.652,47

CS 174.881,35 50.125,18 34,45 -16.578,48 208.462,50

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 130.000,00 150.000,00 0,00 -19.603,74 260.396,26 227.716,26 32.680,00

CS 104.000,00 24.500,00 0,00 0,00 128.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

249.171,00

278.881,35

183.411,67

74.625,18

34,45

34,45

-36.182,22

-16.578,48

396.434,90

336.962,50

346.102,43 50.332,47

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

249.171,00

278.881,35

183.411,67

74.625,18

34,45

34,45

-36.182,22

-16.578,48

396.434,90

336.962,50

346.102,43 50.332,47

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 5.500,00 0,00 0,00 -200,00 5.300,00 5.300,00 0,00

CS 4.400,00 1.100,00 0,00 -200,00 5.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

5.500,00

4.400,00

0,00

1.100,00

0,00

0,00

-200,00

-200,00

5.300,00

5.300,00

5.300,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP

CS

5.500,00

4.400,00

0,00

1.100,00

0,00

0,00

-200,00

-200,00

5.300,00

5.300,00

5.300,00 0,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 15.600,00 -15.600,00 6.500,00 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00

CS 19.320,30 -12.980,00 6.000,00 0,00 12.340,30

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

15.600,00

19.320,30

-15.600,00

-12.980,00

6.500,00

6.000,00

0,00

0,00

6.500,00

12.340,30

0,00 6.500,00

Programma 2 - Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti CP 8.900,00 0,00 0,00 -3.566,09 5.333,91 5.333,91 0,00

CS 7.120,00 1.780,00 0,00 -3.566,09 5.333,91

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 150,00 0,00 -22,02 127,98 127,98 0,00

CS 0,00 150,00 0,00 -22,02 127,98

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

8.900,00

7.120,00

150,00

1.930,00

0,00

0,00

-3.588,11

-3.588,11

5.461,89

5.461,89

5.461,89 0,00

Programma 3 - Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti CP 83.500,00 -32.000,00 1.000,00 -10.000,00 42.500,00 39.197,59 3.302,41

CS 79.140,05 -23.875,25 1.000,00 -10.000,00 46.264,80

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 7 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

83.500,00

79.140,05

-32.000,00

-23.875,25

1.000,00

1.000,00

-10.000,00

-10.000,00

42.500,00

46.264,80

39.197,59 3.302,41

Programma 5 - Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti CP 6.500,00 0,00 40.422,96 -3.089,23 43.833,73 3.410,77 40.422,96

CS 5.200,00 1.300,00 40.422,96 -3.089,23 43.833,73

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

6.500,00

5.200,00

0,00

1.300,00

40.422,96

40.422,96

-3.089,23

-3.089,23

43.833,73

43.833,73

3.410,77 40.422,96

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 12.500,00 250,00 0,00 -49,02 12.700,98 12.700,98 0,00

CS 10.342,89 7.487,50 0,00 -49,02 17.781,37

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

12.500,00

10.342,89

250,00

7.487,50

0,00

0,00

-49,02

-49,02

12.700,98

17.781,37

12.700,98 0,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 28.495,49 -6.945,95 0,00 -1.019,14 20.530,40 20.150,00 380,40

CS 25.069,80 -2.067,85 0,00 -1.019,14 21.982,81

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

28.495,49

25.069,80

-6.945,95

-2.067,85

0,00

0,00

-1.019,14

-1.019,14

20.530,40

21.982,81

20.150,00 380,40

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

155.495,49

146.193,04

-54.145,95

-28.205,60

52.922,96

52.422,96

-17.745,50

-17.745,50

136.527,00

152.664,90

80.921,23 55.605,77

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 500,00 0,00 0,00 -500,00 0,00 0,00 0,00

CS 400,00 100,00 0,00 -500,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

500,00

400,00

0,00

100,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

500,00

400,00

0,00

100,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 3 - Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 1.250,00 108,25 0,00 1.358,25 0,00 1.358,25

CS 0,00 1.250,00 0,00 -1.250,00 0,00

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 8 di11



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

0,00

0,00

1.250,00

1.250,00

108,25

0,00

0,00

-1.250,00

1.358,25

0,00

0,00 1.358,25

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

0,00

0,00

1.250,00

1.250,00

108,25

0,00

0,00

-1.250,00

1.358,25

0,00

0,00 1.358,25

Missione 50
Debito pubblico

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti CP 98.332,18 0,00 9.692,00 -53.200,00 54.824,18 54.824,06 0,12

CS 78.665,74 0,00 18.718,32 -42.560,00 54.824,06

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

98.332,18

78.665,74

0,00

0,00

9.692,00

18.718,32

-53.200,00

-42.560,00

54.824,18

54.824,06

54.824,06 0,12

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP

CS

98.332,18

78.665,74

0,00

0,00

9.692,00

18.718,32

-53.200,00

-42.560,00

54.824,18

54.824,06

54.824,06 0,12

Missione 99
Servizi per conto terzi

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro CP 247.900,00 0,00 30.000,00 -84.000,00 193.900,00 151.680,00 42.220,00

CS 229.511,64 0,00 79.161,35 -75.819,01 232.853,98

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

247.900,00

229.511,64

0,00

0,00

30.000,00

79.161,35

-84.000,00

-75.819,01

193.900,00

232.853,98

151.680,00 42.220,00

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP

CS

247.900,00

229.511,64

0,00

0,00

30.000,00

79.161,35

-84.000,00

-75.819,01

193.900,00

232.853,98

151.680,00 42.220,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 312.760,38 -284.057,84

28.702,54

15.336,67

286.057,93 -270.721,26

1.643.058,12 269.841,14 1.941.601,80 1.517.385,16 424.216,64CP

CS 1.591.782,18 359.088,90 1.966.207,75

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Zanardelli Sabrina, Data di stampa: 28/11/2020 Pagina 9 di11



Variazione n. 31/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO

2021

COMPETENZA ANNO

2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

1.259.360,87

0,000,0042.886,97

2.475.706,07 2.275.190,00 2.275.480,00

0,00 0,00 0,00

2.463.768,86 2.174.660,36 2.194.388,03

0,00 0,00 0,00

10.353,40 8.447,60 8.447,60

-4.080,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

-4.080,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

4.080,00 0,00 0,00

54.824,18 100.529,64 81.091,97

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



Variazione n. 31/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO

2021

COMPETENZA ANNO

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

433.900,22

346.754,80 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.080,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

316.795,54 1.041.000,00 381.000,00

0,00 0,00 0,00

1.097.450,56 1.041.000,00 381.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

4.080,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

-4.080,00 0,00 0,00

0,00 --- ---

-4.080,00 0,00 0,00


